

Kjære Kramer!

U. B. BERGEN

No. 180879

Sandstrand 14^{de} sept. 1921

Ja det blev nok længe, førud jeg og Engel skrev
og takkede for den storartede present, som Du har
sendt til lille Eva, - det var, bare saa alffor meget
- baade sølvstøbe og sølvgaffel. - Ja tiusend tak maa
dere have - baade du og din frue - haaber jeg og Engel
engang faar anledning at staa fadder hos Dere ogsaa.

Hoordan gaar det med "tonten"? Har du solgt (N. Haugen)
laddt hore fra sig, - han har ikke været her, - han havde
tinget kalven som var to skuldrer faa, - en anden havde
og tinget den - og vor to fik to kalver paa en gang, -
store pene kalver, - men da det blev twilling kalver
vilde ingen af de to tingere have nogen af kalvenes
den af tingeren (Johannes i Midttunet) kom ind for at se dem,
men han havde netop faaet en kalv selv. - ~~Den~~ vilde
han have den ene, - da han syntes det var ualmindelig
pene kalver. - N. Haugen derimod har ikke været her,
siden vi taltes ved om tonten, - men han har sendt be-
skjed, at han ikke vil have den ^(kalven) - jeg ved ikke, om
det skal tydes som en forundelse, - at han muligens
synt - eller tror, at jeg har faaet dig til at prutte af
paa prisen paa tonten, - nok om det; - jeg tror nu, at

då ikke bør lægge paa noget nære værdigt. — Jg har
været og er endnu saa frygtelig plaget af asthmaen, at jg ikke
kommer mig nogen steder, — ellers skulde jg tagt mig en tur
ud til N. Klängen og rekognosceret eller sønderet terduet, — saa
jg kunde kommet efter, — om han vil sælge eller ikke, —
hvis det er saa: at han ikke vil lade sin bror fæ den indre del
(konten altsaa), saa er det rimeligt, han ikke ska af en
øre, — da har han selvfølgelig sat prisen saa høi, som han
tror den er usælgelig for, — saa han faar beholde den selv, men
jg synes dette er lidt troligt, — det stemmer daarlig med hans
udtalelse om at broderen (Anders) nu har raadighed til at afgjøre
handelen, men som jg sagde sidst, — fik jg det indtryk, at Anders
var ikke villig, — saa at det stod vare paa Nikolai nu, om
der skulde slaas af paa prisen. — Ja nu har jg malt i lang
tid paa Barbro-billedet; — en stund syntes jg, at jg havde
optrædt i rigtig god, — og jg turde ikke andet end at
gjemme det væk, da Mayeren var her, — ellers er jg næsten
sikker paa han havde forlangt det til sig eller en af sine
venner. — Billedet med maanen ("tunggjellet"), som jg
gjorde færdigt paa hans bestilling, — vilde han nok ikke
have nu, — jg var uforsigtig nok til ikke at gjemme det
op, — og de to arbeider slaar i grunden hinanden i hjæl.
Denne gang var Mayeren mest optaget af det nye "stillebens-
interieur", — det med ficheriaerne, — han vilde absolut have mig
til at love, at jg maatte lade ham se det, naar det blev færdigt
og udvælt lidt om Eie, som nu maatte have første ret og sa, at jg

II
kom nok til at male det helt om, ^{for} end det blev færdigt,
og der kunde gaa aar, forinden det skæde o. s. v. "Tungjilet"
skulde jeg dog sende ham, da muligens en af hans venner var
libhaber til det. <sup>U. B. BERGEN
180879</sup> Angaaende "Barbro-billedet", saa var
jeg, som sagt, en tid næsten forværet med eftertraet, - men
nu har jeg malet paa det igen og er ikke saa forværet, - det
beholder saa at sige mine "gamle" ting, - det gaar mig, som
der staar i skriften om "hunden som vender sig til sit eget spy
og roen som var toet til skidden søle", - jeg slider inder-
tid ordentlig med det, - det er vanskeligt at arbejde paa et
sligt gammelt tykmalet underlag, - jeg maa bruge kniven
og stadig skrabe ud de gamle klattene, - jeg skulde ønske du
tog dig en tur lidt i høst, - saa jeg fik høre din mening om det
nye traet, - det øvrige i billedet, har jeg ifølge din befaling
ikke været at røre noget ved - men jeg finder nu, at fej-
ten til venstre er overflødig, - da det nye eftertraet giver støtte
nok til den kant - det støtter ogsaa farverne i fildet - (der hvor
den endnu ikke er kommen naar rigtig) disse "døde" farver (for end de
kommer rigtig liv i vegetationen) har altid interessert mig, - og jeg
forsøgte, dengang jeg malede dette billedet, at maale det med en gang
saa friskt og hurtigt som muligt; - lidt opnaede jeg bauske,
og dette lille har jeg siden ikke været at røre ved, - da maa
nok heller de andre farver stemmes efter fildets farver, - og lidt
forandring maa nok til ^{høst og her} - særlig med jorden omkring rabartraerne -
ligeledes Engels hoved og haender; - jeg arbejder rent og tung - paa grund af ~~at~~

asthmaen, - som ser ud til at bli' særlig slemt i høst, - doktor
Hünster raader mig fra at brüke adrenalin, som jeg fik hos dr.
Brock Martens, - jeg bör heller brüke alkohol siger han. Jeg har
nu været afholdsmand i 14 dage, - og det er meget for en gam-
mel synder som mig. — Flügge har nu arbejdet færdig
det ene skab og har sat krydsfiner ind i døren midlertidig -
(der hvor glasset skal komme), - jeg har seet paa det, og det
ser bra ud, - det er bleven lidt større end det skab, da der var
noget, som ikke kunde sees af tegningen, hvor stort det skulde
være, (i tværsnit nemlig) - det kom jo an paa hjørnevinkelen, som
ikke var angivet. Flügge skal vistnok lode brylleup for sin datter
Petra nu i høst, - derfor er det vel, han vil have korn (bygg),
han har vistnok faaet en sæk, men det blir naturligvis for
lidt, - jeg skulde ogsaa gjerne have en sæk, men jeg vil
nødig bebyrde dig med det, - jeg er desuden medlem af vestlandske
kjøpelag og kan da faa det lidt billigere gennem formanden her.
Emel taler stadig om, at jeg maa brygge lidt til hende, saa hun faar
mælk nok til barnet - „heimbrygg“ er særlig mælkedrivende, - men
der er saa meget „stakk“ med at faa det brygget - særlig med „møllingen“.
Tror du det var muligt at faa en sæk færdigt „malt“ paa Klaus
bryggeri, - og hvad vilde den koste? Hvis jeg ikke gjør dig for meget
byrden med at undersøge dette, vilde jeg være meget taknemlig for
at faa vide dette ved leilighed. - ja nu begynder træerne at
gule her, - men akrene er grønne, - der blir sæppe kom i aar.
Kari taler stadig om Dore og langses vistnok tilbage til Dore, - det
var nok usant i forstningen at leve tarveligt igjen. Saa maa du
leve vel og være hjerteligt - liksom med hele din familie fra
os alle her paa Stranden. Vinden var saa sterk en dag, at den slog ned
pilen lige i roden - her blir saa „bart“ Med bedste hilsen din langsinne Astrup

P. S.

B. BERGEN
1808 F9

Vi har vel hørt af Teuz, at de andre materialer til skabene er ankomne nu og i en slet forfatning, - de har vistnok ligget ude og er skidne - (trækket paa med skidne sko), - de trænger derfor ligge og tørke en tid. Samtidigt vilde vi gjerne faa Teuz til at lagge med linoleum paa kjøkkengulvet, - men Teuz tør ikke gjøre det uden en fuldstændig anvisning end den, jeg har kunnet give. Vil du kanstø gjentage, hvad du skrev i vaar i rigtig tydelige ord, - og saa om du vilde sende os nogen stift, - det var nemlig den forrige dreng, som pakket ud da linoleummen kom hid, (medens jeg var i Bergen), og ingen her har seet noget til stiftene siden, - kisten brugte vi paa det samme i vaar, da vi ikke kunde faa nok kridt paa butikkerne her, men kist kan vi lave selv lige god, tænker jeg. Kridt kan kunde ikke er paa handelstidene nu heller, - vilde du sende os lidt kridt, var det udmerket, - jeg har

ogaa brük for lidt til Læredspreparaten,
men det skulde egentlig være lidt
finere kridt. Kan du skaffe mig fra
forhandelen et stof som kaldes
Caesiu ($\frac{1}{2}$ kg.)? samt et lidt glas
capivabalsam (100 gr.) og et glas lavendel-
olje og et glas concentreret ammoniak.

Find du ogsaa skaffe mig lidt glycerin
og $\frac{1}{2}$ kg Zucktwitt (fersk)

Kari fortæller at sølvet skeen, som
du havde lagt igjen, ikke kom frem
med pakken, som vi sendte. — den
bler lagt ind Sofias forklæde, —
kanst du har fundet den nu?
Troffen du Thurold, maa du hilse
ham med tak for brevet, — han
skriver aldrig adresse, — saa det er vanske-
ligt at svare ham. — Ensil skyldu ham
en flaske Kognak fra forbrüdets første tid,
du maa vi prøve at skaffe ham.
Der du vel og bedste hilsen! Hils
Revald hvis han er i Bergen Din
Ostrup